
Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXO A 

ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
individuales 

Terrenos 
Edilicios 

Cuenta principal 

Equipos de conmutación 
Equipos de transmisión 
Instalación de redes 
Teléfonos, centralitas y cabinas 
Mobiliario, aplicaciones 

informáticas y equipos de oficina 
Automotores 
Obras en curso 
Materiales 
Anticipo a proveedores 

Total 2004 

Total2003 

Cuenta principal 

Terrenos 
Edificios 
Equipos de conmutación 
Equipos de transmisión 
Instalación de redes 
Teléfonos, centralitas y cabinas 
Mobiliario, aplicaciones 

informáticas y equipos de oficina 
Automotores 
Obras en curso 
Materiales 
Anticipo a proveedores 

Total 2004 

Total 2003 

Al comienzo del 
ejercicio 

117 
1.740 
4.131 
3.796 
7.543 

626 

1.033 
27 

215 
77 
10 

19.315 

19.221 

Al comienzo 
del ejercicio 

495 
3.301 
2.488 
4.091 

609 

964 
25 

t1.973 

10.745 

BIENES DE USO 
Valor de origen 

Aumentos del 
ejercicio (1) 

Bajas del 
ejercicio 

24 

3 
6 

293 
109 (2) 

2 

437 

186 

(1) 
(32) 

(56) 

(89) 

(92) 

Amortizaciones 

Vida útil Del 
(en años) eJercicio 

50 40 
10 256 
10 282 
15 436 
5 44 

1-3 67 
5 2 

1.127 

1.285 

Transferencias 
del ejercicio 

18 
94 
17 

8 

18 

(112) 
(43) 

Al cierre 
del ejercicio 

117 
1.740 
4.149 
3.890 
7.559 

626 

1.054 
33 

396 
87 
12 

19.663 

19.315 

Al cierre Neto 
Bajas del del resultante 
ejercicio ejercicio 2004 

117 
535 1.205 

3.557 592 
2.770 1.120 

(1) 4.526 3.033 
(32) 621 5 

1.031 23 
27 6 

396 
67 
12 

(33) 13.067 6.596 

(57) 11.973 

Neto 
resultante 

2003 

117 
1.245 

830 
1.308 
3.452 

17 

69 
2 

215 
77 
10 

7.342 

( 1) Los intereses capitalizados en las obras en curso ascienden a 6 millones en 2004 y 2003. Ver Nota 2.2.g) a los estados contables individuales. 
(2) Incluye 9 millones de bienes transtendos de bienes de camllio. 

MARIO EDUARDO VAZQUEZ 
PRESIDENTE 

·19. 

Ellnforme aobre tos estado• contables 
fechado -el14 de febrero de 2005 se extiende 

-en documento aparte 
DELOITIE & CO. S.R.~ 

C.P.C.E . .A. 1 • 1"' 3 

··~ 



Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXO B 

ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
Individuales 

Cuenta principal 

Licencia de isologo, derechos y marcas 
Cesión de derechos 
Obligación de no competir 
Gastos diferidos 
Licencia (frecuencia) 

Totai2004 

Total2003 

Cuenta principal 

Licencia de isologo, derechos y marcas 
Cesión de derechos 
Obligación de no competir 
Gastos diferidos 
Licencia (frecuencia) 

Total 2004 

Total 2003 

BIENES INTANGIBLES 

Valor de origen 
Al inicio 

del Aumentos Al cierre 
ejercicio del ejercicio del ejercicio 

50 50 
22 22 
5 6 

75 76 
59 59 

211 2 213 

192 19 211 

Amortizaciones 
Al inicio Neto Neto 

del Al cierre del resultante resultante 
ejercicio Del ejercicio ejercicio 2004 2003 

16 3 19 31 34 
14 2 16 6 a 
3 1 4 2 2 

45 9 54 22 30 
51 2 53 6 a 

129 17 146 67 

105 24 (1) 129 82 

(1) Incluye a millones correspondientes a la amortización total de la porción de los gastos relacionados con las obligaciones negociables, 
que han sido canjeadas el 7 de agosto de 2003 (ver nota 12. a los estados contables individuales) según lo mencionado en la nota 
2.2.h) a los estados contables individuales. 

MARIO EDUARDO VAZQUEZ 
PRESIDENTE 

. 20· 

El Informe sobre 101 estadot contables 
lec~odo el14 de lel><ero de 2005 oe ertlende 



Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXO C 

ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
Individuales 

INVERSIONES 

TITULOS EMITIDOS EN SERIE Y PARTICIPACION EN SOCIEDADES 

DENOMINACION Y CARACTERISTICAS DE 
LOS VALORES CLASE 

Corrien1$s (1) 

Otras inversiones (2) 

Total de inversiones corrientes 

No corrientes (3) 

Otras inversiones 
Sociedad vinculada 

E·Commerce Latina S.A. Ordinarias 

Total de inversiones no corrientes 

Total 

(1) Ver Nota 2.2.e) a los estados contables individuales. 
(2) Ver Nota 18. a los estados contables individuales. 
{3) Ver nota 2.2.f) a los estados contables individuales. 

VALOR 
NOMINAL 
UNITARIO CANTIDAD 

$1,0 12.000 

MARIO EDUARDO VAZOUEZ 
PRESIDENTE 

• 21-

2004 
VALOR DE VALOR 

COSTO PATRIMONIAL VALOR 
AJUSTADO PROPORCIONAL REGISTRADO 

33 

8 

8 

9 

El Informe sobre los estadas contables 
fechado el 14 de lebrero de 2005 se extiende 

en documento aparte 
DELOITTE & CO. S.R.t.---· 

C.P.C.E.C.A. .A. 1 • P 3 

• /CA:~~-
CIO 

2003 

VALOR 
REGISTRADO 

13 

2 

15 

15 



Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXO O 

ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
individuales 

OTRAS INVERSIONES 

CUENTA PRINCIPAL Y CARACTERISTICAS 

Inversiones corrientes: 

Depósitos en moneda extranjera (Anexo G) 
Depósitos en moneda nacional 
Fondos Comunes de Inversión 

Total 

¿?{9-----
~ 

MARIO EDUARDO VAZQUEZ 
PRESIDENTE 

·22. 

VALOR REGISTRADO 
Dic-04 Dic-03 

247 

4 

251 

330 
4 
2 

336 

El h1forme sobre los e5tados contables 
!echado el14 de febrero de 2005 se extiende 



Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXO E 

ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
individuales 

Rubros 

Deducidas del activo corriente: 

Para deudores morosos 
Para desvalorización y baja rotación 
Para otros créditos 

Deducidas del activo no corriente: 

Para deudores morosos 
Para otros créditos · Desvalorización Bono Patriótico (6) 
Para otros créditos • Activo impositivo diferido neto (3) 

Total2004 

Total2003 

Incluidas en el pasivo corriente: 

Contingencias 

Incluidas en el pasivo no corriente: 

Contingencias 

Total2004 

Total2003 

PREVISIONES 

Saldos al 
comienzo 

del Aumentos del 
ejercicio eJercicio 

216 63 (5) 

7 
2 

223 65 

8 2 (5) 

60 
1.258 

1.326 2 

1.549 67 

2.072 126 

3 (7) 4 

3 4 

219 121 

222 125 (4) 

163 63 (4) 

2004 

Disminuciones 
del ejercicio !2) 

(130) (1) 
(4) 

(134) 

(4) (8) 

(207) 

(211) 

(345) 

(649) (1) 

(3) 

(3) 

(73) 

(76) 

(4) 

Saldos al 
cierre del 
ejercicio 

149 
3 
2 

154 

10 
56 

1 051 

1.117 

1.271 

4 

4 

267 

271 

(1) En 2004 y 2003 incluye 85 millones y 79 millones, respectivamente, correspondientes a recupero de previsión de morosos. 
(2) En 2003, incluye el efecto de la inflación sobre el mantenimiento de estos saldos. 
(3) Ver Nota 1.2.d). 
(4) En 2004 y 2003 incluye 103 millones y 34 millones expuestos en "Otros gastos. netos" y 22 millones y 29 millones en "Resultados 

financieros generados por pasivos" respectivamente, en el estado de resultados. 
(5) Incluidos en "Gastos de comercialización" en el estado de resultados. 
(6) Ver Notas 2.2.b) y 14 a los estados contables individuales. 
(7) En 2003, neto de 1 millón reclasificado a "Otros Créditos". 
(8) Incluye una pérdida de 1 millón expuesto en "resultados financieros generados por activos- diferencia de cambio" en el estado de 

resultados. 

2003 

Saldos al 
cierre del 
ejercicio 

216 
7 

223 

8 
60 

1.258 

1.326 

1.549 

3 (7) 

3 

219 

222 

,;/?c(2_ . 
El Informe sobre los estados contables 

fechado el14 de febrero de 2005 se extiende 
en Cloc-umen1o apal1e 

~--~---------
MARIO EDUARDO VAZQUEZ 

PRESIDENTE 

·23· 

DELOtTTE & CO. S.R.L. 
C.P.C.E .. A

1
BA. T',1·F"r 

l./ 



Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXO F 
ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
individuales 

COSTOS DE EXPLOTACION (1) 

Existencia inicial 

Compras 

Transferencias (2) 

Gastos de explotación (Anexo H) 

Subtotal 

Existencia final 

Total (Nota 2.1.k) 

(1) Incluye costos de explotación de guías telefónicas y equipos telefónicos. 
(2) Bienes transferidos a bienes de uso. 

Dic-04 Dic-03 

20 22 

24 24 

(9) 

25 20 

60 66 

(11) (20) 

49 46 

El Informe &obre 101 e•tados contables 
techado el14 de febrero de 2005se extiende 



Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXOG 
ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
individuales 

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA 
2004 2003 

Monto de la Monto de la 
moneda Monto moneda Monto 

extranjere Clase de Cambio en millones extranjera Clase de en millones 
¡en millones¡ (2! moneda Visen te de ~sos ¡en millones¡ {2) Moneda de !!!SOS 

ACTIVO 
Activo corriente 
Caja y Bancos US$ 2,979000 

Inversiones 
Depósitos en moneda extranjera 83 US$ 2,979000 247 112 US$ 330 
Otras inversiones 3 US$ 2,939000 8 

Créditos por ventas 10 US$ 2,979000 31 11 US$ 33 
2 DEG 4,611015 9 2 DEG 8 

Otros créditos 
Sociedades relacionadas 3 uss 2,979000 8 10 US$ 30 
Garantías otorgadas 1 US$ 3 
Anticipos Financieros 4 US$ 2,979000 10 4 US$ 11 
Anticipos a proveedores (1) US$ 2,979000 1 3 US$ 10 

3 EURO 4,059200 12 3 EURO 12 
BRL 1 

Instrumentos financieros US$ 2,979000 US$ 1 
Otros US$ 2 

Total del activo corriente 328 441 

Activo no corriente 
Inversiones 

Otras inversiones 4 US$ 13 

Otros créditos 
Bono Patriótico (3) 10 US$ 2,979000 28 8 US$ 22 
Instrumentos financieros US$ 2,979000 3 1 US$ 2 
Otros US$ 1 

Total del activo no corriente 31 38 

Total del activo 359 479 

PASIVO 
Pasivo corriente 
Deudas comerciales 39 US$ 2,979000 118 40 uss t16 

1 DEG 4,611015 4 3 DEG 13 
2 EURO 4,059200 8 2 EURO 8 

{ 2 

Deudas bancarias y financieras 242 US$ 2,979000 721 658 US$ 1930 
1.103 >,! 0,029141 32 1.11t >,! 30 

2 EURO 4,059200 8 2 EURO 8 

Deudas diversas 
Sociedades relacionadas US$ 1 

3 EURO 4,059200 12 3 EURO 10 
Instrumentos financieros 3 US$ 2,979000 10 4 US$ 13 

Total del pasivo corriente 913 2.131 

Pasivo no corriente 
Deudas bancarias y financieras 738 US$ 2,979000 2.199 784 US$ 2.298 

5.704 >,! 0,029141 166 6.742 '1 184 
17 EURO 4,059200 70 19 EURO 71 

Deudas diversas 
Instrumentos financieros US$ 2,979000 4 7 US$ 20 

Total del pasivo no corriente 2.439 2.573 

Total del pasivo 3.352 4.704 

( 1) En 2004 y 2003, incluye 12 ~mllones y 10 millones de pesos n::5pet::tLvamente correspondientes a anti~ipos por compras de bienes de uso-. 
(2) Incluye lmpone-s inferiores a l millón en moneda ex.tranjera. 
13) Ver -r-.:ota 2.1 .e). 

US$ 
EURO 

Dólat estadounidense 
Moneda europea 

DEG 
( 

Derecho especial de giro 
L~bra esterlina 

MARIO EDUARDO VAZQUEZ 
PRESIDENTE 

• 25· 

,. 
BRL 

Yen 
Real 

El informe a abre los ubldos contables 
fechado el 14 de lebrero de 2005 oe extiende 

en documento aparte 
OELOITTE & CO. S.R.l..---­

C.P.C.E. l· . P, 1 • f* 3 

~, 



(1) 

(2) 

Telefónica de Argentina Sociedad Anónima 

ANEXO H 

INFORMACION CONSOLIDADA REQUERIDA POR EL ART. No 64 APARTADO IINC. B) LEY W 19.550 POR 
LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 Y 2003 

Valores expresados en millones de pesos, reexpresados según lo descripto en la Nota 2.1. a los estados contables 
Individuales 

2004 

Gastos de 
Gastos de Otros 

Gastos de explotación 
administración 

comercia- gastos, Total 
llzación netos 

Servicios de Guías 
telecomunica· telefónicas 

Rubros clones 

2003 

Total 

------
Sueldos y cargas sociales 289 10 58 52 409 
Otros gastos de personal 2 1 7 10 
Amortización de bienes de uso 1.054 61 12 1.127 
Honorarios y retribuciones por servicios 325 B 136 55 524 
Publicidad 2 63 65 
Honorarios Directores y Comisión Fiscalizadora 7 7 
Seguros 12 12 
Consumo de materiales e insumas 60 4 7 71 
Honorarios por gerenciamiento 61 7 68 
Transportes 16 1 18 
Impuestos, tasas y contribuciones 41 2 17 60 
Alquileres 34 2 4 1 41 
Comisiones 22 22 
Previsión para deudores morosos 65 65 
Recupero de morosos (2) (105) (105) 
Impuesto a los créditos y débitos bancarios 32 32 
Amortización de bienes intangibles (1) 5 3 8 
Desvinculaciones 37 37 
Otros 100 102 

Total2004 1.887 25 334 190 137 2.573 

Total2003 1.946 20 352 163 71 

En 2004 y 2003, no incluye 9 millones y 16 millones, respectivamente, correspondientes a la amortización de los gastos diferidos, la cual se expone 
en "Resultados financieros" del estado de resultados. 
En 2004, incluye 20 millones, correspondientes a cobranzas de clientes dados de baja al 31 de diciembre de 2003. 

,l;~r 
/ "--<.___~ 
MA~RI~O~E"'"D-U-AR_..D-0:--V--:AZ::-:QUEZ 

PRESIDENTE 

-26-

El Informe sobre los estados contables 
fechado el 14 de febrero de 2005 se ext~nde 

359 
9 

1.285 
471 

37 
4 

13 
58 
86 
14 
47 
50 
22 
66 

(79) 
29 
8 

42 
31 

2.552 


